
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761 Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

Portaria Nº 039/2024-SEEL
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Artigo 1º - Substituir o servidor RODRIGO VIEIRA MOURA, Matricula nº 
57208915/4, pelo servidor FRANCISCO BENTEMILLER MONTEIRO SOUSA, 
Matricula 5960072/4, como fiscal titular, para fiscalizar os Contratos elen-
cados no quadro abaixo.

Contrato Administrativo nº Empresa Contratada
061/2021 ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ
041/2022 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ

Artigo 2º – O Fiscal Titular nomeado deverá tomar todas as providências 
necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos con-
tratos, nos termos do Decreto Estadual nº 870/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
 CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 1055809
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 033/2024-SEEL, DE 25 DE MARÇO DE 2024
CONCEDER 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores MARCIA DE MI-
RANDA CORREA, matrícula n°5523150/2 e MARIA CRISTINA NUNES BAIA, 
matrícula n°57174286/2 com o objetivo de realizar visita técnica para ve-
rificação de infraestrutura das escolas, quadras, ginásios e hotéis da cidade 
visando a possibilidade da mesma sediar a fase regional – Marajó I do XIII 
Jogos Abertos do Pará, no munícipio de Oeiras do Pará/PA, no período de 
04a 07/04/2024.
Ordenador: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 1055384
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO N° 
22/2024 – DEOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpi-
co do Pará – Mangueirão, com ônus de ressarcimento ao erário público 
que entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Espor-
te e Lazer – SEEL, e FEDERAÇÃO BRAZIL COMBAT para a realização de 
evento: “IRON MAN MMA BRASIL EDIÇÃO 28”., que realizar-se-á no dia 
25/04/2024.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer 
– SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: FEDERAÇÃO BRAZIL COMBAT pessoa jurídica de direito pri-
vado, devidamente registrada sob o CNPJ nº 01.171.019/0001-63.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 25/04/2024
Belém, 26/03/2024.
CÁSSIO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL

Protocolo: 1055339
TERMO DE FOMENTO Nº 007/2024
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 05/2024
PROCESSO Nº 2023/1392535
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 05/2024 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “CAMPEONATO PARAENSE DE SURF 
EM AGUA DOCE”.
ASSINATURA: 26/03/2024
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 01 de Junho de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1512.8796c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 295339
PI: 23DEMG00199
Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais)
FOMENTADA: FEDERAÇÃO PARAENSE DE SURF, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 04.914.291/0001-84
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1055802

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 163/GEPS/SETUR DE 25 DE MARÇO 2024
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo Nº 
2024/339823; CONSIDERANDO a Portaria número 079/2024, publicada 
no DOE 35.754 de 22/03/2024, que concede férias ao Assessor do Núcleo 

Jurídico. RESOLVE: DESIGNAR o servidor, LUIZ GUILHERME FONTES 
E CRUZ, mat. nº 55588184/1, ocupante do cargo de Advogado, para 
responder pelo Assessor, no período de 15/04/2024 a 14/05/2024, durante 
as férias regulamentares do titular ANTONIO GUILHERME LOBATO DE 
MIRANDA FILHO. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1055671
Portaria Nº 162/GEPS/SETUR DE 25 DE MARÇO 2024
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR CONSIDERANDO os termos do processo Nº 
2024/332734; CONSIDERANDO a Portaria número 155/2024, publicada 
no DOE 35.757 de 25/03/2024, de designação de servidor. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor VALDINEY DA SILVA RIBEIRO, mat. nº 55588398/1, 
ocupante do cargo de Analista de Sistema, para responder pelo cargo de 
Gerente de Banco de Dados Desenvolvimento de Sistemas e Internet, no 
período de 01/04/2024 a 30/04/2024, durante o afastamento do titular 
ODIVALDO LIMA FERREIRA. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1055680
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 161/GEPS/SETUR DE 25 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/321423; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor VICTOR LOPES DE SOUZA, 
Mat. Funcional nº 5955929/2, Coordenador de Marketing. OBJ. Iniciar ar-
ticulação e realizar visita técnica para a realização da FITA 2024. DESTI-
NO: Santarém-PA PERÍODO: 25 a 28/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1055455
Portaria 164/GEPS/SETUR DE 25 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/330591; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora SOLANGE SUELY E SILVA 
DOS REIS, mat. funcional nº 5972455/1, Assessora. OBJ. Participação do 
Encontro Regionalizado Temáticos para “Planejamento Estatégico de Lon-
go Prazo do Pará – Pará 2050” acontecerá no município de Santarém-Pa. 
DESTINO: SANTARÉM/PA. PERÍODO: 01/04/2024 a 03/04/2024. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1055473
Portaria Nº 165/GEPS/SETUR DE 25 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/325447; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SIL-
VA, Mat. Nº 5080525/2, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
OBJ. Justificativas (Decreto Estadual n◦ 503/2012): Participar de reuniões 
com o Trade Local, visando a articulação e a organização de parceiros lo-
cais para a realização da FITA 2024. DESTINO:Santarém-PA PERÍODO: 25 
a 28/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1055500
Portaria 166/GEPS/SETUR DE 25 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/258096; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) diárias à servidora SOLANGE SUELY E SILVA DOS REIS, mat. 
funcional nº 5972455/1, Assessora. OBJ. Participação do “Planejamento 
Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará — Pará 2050”, em Oficinas 
dos “12 Encontros Regionalizados Temáticos”, que será nos dias 13 e 14 de 
março de 2024 na UFPA no Campus de Castanhal na Rua dos Universitá-
rios, s/n - Jaderlândia, Castanhal - PA, 68746-630 no periodo de 8:00hs as 
18:00hs. DESTINO: Castanhal/Pa. PERÍODO: 13/03/2024. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1055505
Portaria Nº 168/GEPS/SETUR DE 26 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2024/299213; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao colaborador eventual NOME: DIEGO 
SILVA BARROS, ID: 5695919, OBJ. Realizar a instrução dos Módulos I e II 
do Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado 
pela SETUR através da GQPR, em parceria com o Corpo de Bombeiros e ICM-
Bio no município de Oeiras do Pará. DESTINO: Oeiras do Pará/PA. PERÍODO: 
03/03/2024 a 07/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1055709
Portaria Nº 167/GEPS/SETUR DE 26 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/304051; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO MAR-
QUES FIGUEIRA, Mat. Funcional nº 2013568/1, Técnico de Planejamento 
e Gestão em Turismo. OBJ: Participação no período de 31 de março a 03 
de abril de 2024, na organização, para auxiliar na montagem e para atuar 
como mestre de cerimônia na abertura da exposição itinerante denomi-
nada: “JURUTI – Festival das Tribos”, em Vitória – ES, que ocorrerá, no 
dia 02 de abril de 2024, no Palácio Anchieta, sede do Governo do Espírito 
Santo. DESTINO: Vitória – ES. PERÍODO: 31/03 a 03/04/ 2024. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1055702


